АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.12.2013                                                                                 №   217
пгт Ленинское

Об утверждении муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинского  городского поселения»
на 2014-2016 годы
    В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Ленинского городского поселения Шабалинского   района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную программу Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинского  городского поселения»  на 2014-2015 годы в  следующей редакции. Программа прилагается.

    2. Предусмотреть в бюджете Ленинского городского поселения на 2014г. выделение финансовых средств для реализации программы.

   3. Контроль над выполнением настоящего  постановления возложить на главу администрации Ленинского городского поселения (Огаркову Е.В.)

   4. Специалисту администрации Ленинского городского поселения (Рогожниковой А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского поселения.

    5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».

Главы администрации Ленинского

городского поселения

Е. В. Огаркова
Утверждена

постановлением администрации
Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской
области  от 16.12.2013 № 217
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинского  городского поселения» на 2014-2016 годы
пгт. Ленинское
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинского  городского поселения» на 2014-2016 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	-снижение удельных расходов используемых энергоресурсов;
-экономия бюджетных средств на обеспечение энергоресурсами;
-увеличение эффективности использования энергоресурсов.

	Задачи Программы
	-реализация организационных, правовых, технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования;
-повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращение тепло и электропотребления;

-обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

-осуществление замены изношенных основных фондов для сокращения уровня аварийности;

-стабильная работа котельных в зимний период;
-замена светильников и ламп на энергосберегающие;

-существенное снижение доли энергетических издержек;

-обеспечение муниципального образования качественными энергетическими услугами по доступным ценам.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	-снижение удельного потребления энергоресурсов

-снижение затрат на электроэнергию;

-снижение объёма затрат на обеспечение топливных ресурсов:
-уменьшение стоимости 1кВт

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	2014 год – 20 тыс. руб.
2015 год – 20 тыс. руб.
2016 год – 20 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Экономия топливных ресурсов и электроэнергии, повышение надежности и долговечности работы оборудования, снижение эксплуатационных затрат, улучшение качества и надежности теплоснабжения, снижение тарифов для потребителей, снижение эксплуатационных затрат, улучшение качества и надежности электроосвещения, снижение размера платы за электроэнергию.
Снижение потребления энергоресурсов в натуральном и стоимостном выражении.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

В настоящее время эффективность использования энергоресурсов в Кировской области, как и в России, крайне низка и составляет около 60 %. Данная проблема стоит достаточно остро в Ленинском городском поселении.

          Основным направлением повышения энергоэффективности является выполнение мероприятий, направленных на ликвидацию причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудования и инженерных сетей; реализация быстроокупаемых энергосберегающих технологий с учетом особенностей каждого объекта.

В городском поселении недостаточно внедряется энергосберегающей техники и материалов, приборов учета и регулирования расхода энергоресурсов, слабо внедряются передовые энергосберегающие технологии. Такому положению дел способствуют отсутствие надлежащей информационной базы, отсутствие финансовых средств у производителей и потребителей продукции, отсутствие государственного стимулирования в сфере энергосбережения, за последние годы морально и физически устарели оборудование и технология обеспечения жилого сектора и бюджетных организаций, создалась угроза, что при росте цен на энергоносители население не сможет оплачивать их стоимость.

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется
высоким уровнем износа, высокой степенью аварийности, низким КПД имеющегося оборудования.

Приоритетное направление программы основано на необходимости решения следующих проблем:

1. Снижение энергозатрат за счет применения современных материалов и оборудования;

2. Снижение потерь при производстве и передаче энергетических ресурсов
3. Контроль за ресурсопотреблением со стороны руководителей организаций.

Основными видами используемых энергоресурсов в городском поселении являются:

1. Электрическая энергия.

2. Тепловая энергия.

3. Дрова для отопления

4. Вода – холодное водоснабжение

В Ленинском городском поселении 13 артезианских скважин, 2 водонапорные башни со сроком службы более 30 лет. Большинство артезианских скважин оборудованы глубинными насосами Российского либо Белорусского производства - ЭЦВ 6-10/80, все они энергоёмки и выработали свой ресурс.

В процессе обследования обслуживающих организаций коммунального комплекса определено, что мероприятия по энергосбережению проведены частично, осуществляется мониторинг и определяются возможные пути решения проблем, а так же смена энергоёмких ресурсов. Практически на всех котельных организаций  ЖКХ произведена замена сетевых насосов (циркуляционных) на энергосберегающие, все котельные переведены на местные виды топлива. Производится замена приборов освещения ламп накаливания на энергосберегающие, проводится работа по переходу на отпуск ресурсов потребления на основании приборов учета.

Однако не достаточно проводится работа по переходу на отпуск ресурсов потребления на основании приборов учета.

2. Основные цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основными целями Программы являются экономия и эффективное использование энергетических ресурсов, экономия бюджетных средств на обеспечение энергоресурсами.

Достижение указанных целей обеспечивается за счет решения следующих задач:

Цели программы:

 - сокращение затрат на тепло-, водо-, и электроснабжение потребителей;

 - экономия топливно-энергетических ресурсов в натуральном и стоимостном выражении

Задачи программы:

- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращение тепло-, водо- и электропотребления;

 -  обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

 - осуществление замены изношенных основных фондов для сокращения уровня аварийности;

- улучшение водоснабжения населения и организаций;

- стабильная работа котельных в зимний период.

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы, перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2014-2016 годы. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.
Состав целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы определен, исходя из достижения цели и решения задач муниципальной программы.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программные мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципальной программы, приведены в таблице:

	№ п/п
	Перечень программных мероприятий
	Характеристика программных мероприятий

	1.
	Энергосберегающие мероприятия
	Приобретение электрических счетчиков.

5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы всего –  60 тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и годам реализации приведены в таблице.

               Объем финансирования муниципальной программы

                                                                                                     тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование источника финансирования
	всего

	2014
	2015
	2016
	Всего

	1.
	Средства бюджета муниципального образования
	20,00
	20,00
	20,00
	60,00

	ИТОГО
	20,00
	20,00
	20,00
	60,00

Направление использования средств определяется бюджетной сметой администрации муниципального образования:

	Направления использования средств

бюджета муниципального образования
	Всего расходов

	2014
	2015
	2016
	ВСЕГО

	Приобретение электрических счетчиков
	20,00
	20,00
	20,00
	60,00

	Всего по муниципальной программе:
	20,00
	20,00
	20,00
	60,00

Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий муниципальной программы – расчётный, в соответствие с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального образования и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся

финансово-экономические риски, в том числе непредвиденные, нормативно-правовые риски, организационные и управленческие риски.

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансированием мероприятий муниципальной программы со стороны бюджета муниципального образования. Причинами непредвиденных рисков могут стать кризисные явления в экономике, природные и техногенные катастрофы и катаклизмы, которые могут привести к ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, снижению доходов, поступающих в бюджет муниципального образования и к необходимости концентрации средств бюджета на преодоление последствий данных процессов.

Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия муниципальной программы.

Организационные и управленческие риски могут возникнуть по причине недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы, неадекватности системы мониторинга реализации муниципальной программы, отставания от сроков реализации мероприятий.

Для предотвращения и минимизации рисков предполагается организовать мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы, что позволит своевременно принимать управленческие решения в отношении повышения эффективности использования средств и ресурсов муниципальной программы, своевременной и качественной подготовки нормативных правовых документов.

7.  Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Реализация Муниципальной программы позволит:

- уменьшение количества потребляемой электроэнергии;

- обновление основных фондов, дающих гарантированное обеспечение населения коммунальными ресурсами;

-снижение уровня аварийности;

- более комфортные условия жизнеобеспечения населения;

- улучшение водоснабжения населения и организаций.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы                  Таблица 1
	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Приобретение электрических счетчиков
	Администрация  поселения
	2014
	2016

Таблица 2
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинского  городского поселения на 2014-2016 годы»

	всего
	20,00
	20,00
	20,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация муниципального образования

	Основное

мероприятие 1.1
	Приобретение электрических счетчиков
	Администрация муниципального образования
	20,00
	20,00
	20,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

                                                                                                                                              Таблица 3
Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы

муниципального образования
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	2015
	2015
	2016

	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинского  городского поселения на 2014-2016 годы»

	всего
	20,00
	20,00
	20,00

	бюджет муниципального образования
	20,00
	20,00
	20,00

	Основное мероприятие 1.1
	Приобретение электрических счетчиков
	всего
	20,00
	20,00
	20,00

	бюджет муниципального образования
	20,00
	20,00
	20,00